
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 99

OGGETTO: Regolamentazione dell’accesso alle spiagge libere del  Comune di  Finale 
Ligure  per  la  stagione  balneare  2020  nel  rispetto  delle  misure  di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Atto 
di  indirizzo  per  coinvolgimento  operatori  privati  titolari  di  concessioni 
demaniali marittime  ai sensi della DGR n°423 del 22.05.20

L’anno duemilaventi questo giorno diciotto del mese di Giugno alle ore 09:00 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 99

OGGETTO: Regolamentazione dell’accesso alle spiagge libere del Comune di Finale Ligure per 
la  stagione balneare  2020 nel  rispetto  delle  misure  di  contenimento  e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Atto di indirizzo per coinvolgimento 
operatori  privati  titolari  di  concessioni  demaniali  marittime  ai  sensi  della  DGR 
n°423 del 22.05.20

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020 
“Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, recante misure urgenti per  
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio  
2020 n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica  
da COVID-19” e le “Linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive  
della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 16 maggio 2020”, allegate 
al suddetto Decreto;

VISTA l’Ordinanza n. 32 del 20 maggio 2020 del Presidente della Regione Liguria 
ad oggetto “Misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica  
da COVID- 19 relative alla attuazione sul territorio della Regione Liguria delle disposizioni  
di  cui  al  d.P.C.M. 17 maggio 2020”,  con cui  sono state confermate sul  territorio  della 
Regione   Liguria  l’adozione  delle  citate  “Linee  guida  per  la  riapertura  delle  attività  
economiche e  produttive della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del  
16 maggio 2020”;

VISTA la  DGR  n.423  del  22.05.2020  avente  ad  oggetto  “Linee  Guida  per  le  
modalità di accesso e gestione alle spiagge libere per la stagione balneare 2020” con la 
quale, a seguito della necessità manifestata dai  comuni della Liguria, rappresentati  da 
ANCI, di un coordinamento a livello regionale delle modalità di accesso e di controllo delle 
aree demaniali marittime non rilasciate in concessione per le quali non esiste un soggetto  
cui  spetti  l’applicazione  delle  richiamate  Linee  Guida,  sono  stati  condivisi  e  recepiti  i  
contenuti del documento “Linee guida proposte da ANCI Liguria ai comuni liguri per le  
modalità di accesso e gestione alle spiagge pubbliche comunali nonché a moli, scogliere e  
dighe, contenente modalità applicabili, altresì, a torrenti, laghi e rivi” (d’ora in poi “Linee 
Guida ANCI”), trasmesso all’ufficio regionale competente per il demanio marittimo,

PRESO ATTO che le suddette “Linee Guida ANCI” si applicano limitatamente alla 
stagione  balneare  2020  in  quanto  motivate  dalle  difficoltà  che  i  Comuni  dovranno 
affrontare in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare per 
evitare  gli  assembramenti  e  favorire  l’applicazione  delle  misure  di  distanziamento 
interpersonale;

VISTO che  in  data  25.05.2020 sono  state  approvate  nuove  Linee  guida  per  la 
riapertura delle attività economiche e produttive della Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome che sostituiscono quelle precedenti del 16.05.2020;

CONSIDERATO che l’Ordinanza n. 35 del 01.06.2020 del Presidente della Giunta 
Regionale  avente  ad  oggetto  “Ulteriori  misure  in  materia  di  contenimento  e  gestione  
dell'emergenza  epidemiologica da COVID-19 relative alla  attuazione sul  territorio  della  
regione Liguria delle disposizioni di cui al d.P.C.M.17 maggio 2020” ha previsto l’adozione, 
sul territorio della Liguria, dell’aggiornamento e l’integrazione delle "Linee Guida per la  



riapertura  delle  Attività  Economiche  e  Produttive"  approvate  all'unanimità  in  data  25 
maggio 2020 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome ai sensi dell’art. 1 
comma 14 del d.l. 33/2020;

TENUTO CONTO che sulla base dell’attuale scenario normativo e regolamentare 
consolidatosi,  le Linee Guida ANCI prevedono essenzialmente tre modalità diverse (da 
utilizzare  anche in  situazioni  cumulative  o  diversificate  secondo la  tipologie  dei  luoghi 
all’interno dello stesso territorio comunale e fermo restando l’autodeterminazione libera 
delle civiche amministrazioni) per la regolamentazione delle spiagge pubbliche secondo 
quanto di seguito indicato:
A) Non presidiate ma dotate di adeguata informativa al pubblico
B) Presidiate con regolamentazione di accesso
C) Organizzate direttamente o affidate dalla civica amministrazione

RILEVATO che per le modalità A) e B) è previsto l’allestimento di ogni spiaggia con 
la materializzazione di stalli di diversa superficie ed in diversa proporzione dell’area totale 
disponibile,  la  predisposizione  di  cartellonistica  informativa,  la  regolamentazione  ed  il 
controllo degli accessi.

CONSIDERATO che la stessa DGR n. 423/2020 contempla anche la possibilità di 
un  coinvolgimento  di  operatori  economici,  associazioni  esistenti,  volontari,  protezione 
civile, titolari di concessioni demaniali marittime presenti in sito, con i quali sottoscrivere 
dei protocolli  che, a fronte della regolamentazione degli accessi, garantiscano anche la 
possibilità  di  erogare  servizio  di  noleggio  attrezzature  (per  i  concessionari)  o  il  
riconoscimento di un contributo (volontariato civico e/o protezione civile);

VISTO che, preso atto delle possibilità di regolamentazione delle spiagge pubbliche 
secondo quanto diffusamente espresso ai punti precedenti, e tenuto conto del presumibile 
elevato   afflusso  turistico  in  concomitanza  dell’avvio  della  stagione  balneare  e  della 
riapertura  agli  spostamenti  tra  regioni  diverse  avvenuto  con  decorrenza  3.06.2020,  la 
Giunta  Comunale  con  deliberazione  n°  94  del  09/06/2020  ha  disposto  di  avvalersi  - 
limitatamente per la stagione balneare 2020- al fine di garantire il rispetto delle misure di  
prevenzione  e  contenimento  dell’emergenza  epidemiologica  ed  evitare  assembramenti  
incontrollati  ed  in  osservanza  delle  disposizioni  della  DGR  n°423  del  22.05.2020, di 
operatori esterni a cui affidare la prestazione di presidio per la gestione delle modalità di 
accesso alle spiagge libere mediante la formula del contratto di sponsorizzazione di cui  
all'Art.119  del  Dlgs.267/00  e  dell'Art.19  del  Dlgs.50/16  il  cui  avviso,  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n°420 del 10.06.2020 è tutt'ora in corso di pubblicazione

RILEVATO  che  unitamente  alla  suddetta  formula  si  reputa  opportuno,  come 
previsto dalle Linee Guida Anci, esplorare la possibilità di un coinvolgimento dei titolari di  
concessioni demaniali marittime per la gestione dei seguenti tratti di spiaggia libera non 
incluse tra quelle previste nell’elenco allegato all’avviso di cui al punto precedente:
• Corridoio tra Bagni Castelletto ed opera S.Teresa
• Concessione Opera Santa Teresa
• Spiaggia libera nei Neri limitrofa alla SLA omonima

PRESO ATTO che la formalizzazione dell'attività di gestione – nell'osservanza delle 
regole  generali  -   deve  avvenire  mediante  la  sottoscrizione  di  appositi  protocolli  tra 
operatore  ed  amministrazione  comunale  nei  quali  possa  essere  anche  prevista  la 
possibilità – a favore dell'operatore economico stesso – di erogare servizio di noleggio di 
attrezzature a prezzi stabiliti/concordati con l'Amministrazione Comunale fermo restando 
l'accesso gratuito all'arenile.



RITENUTO, al fine di garantire la più ampia disponibilità per l'utenza ed il giusto 
ristoro per gli oneri connessi alle attività di vigilanza, controllo degli accessi e gestione dei 
tratti di arenile a carico degli operatori economici, di stabilire – per i servizi offerti – i prezzi  
di seguito riportati :

Giornata intera Mezza giornata
Ombrellone 5 € 4 €
Ombrellone con 1 sdraio 9 € 7 €
Ombrellone con 2 sdraio 15 € 12,50 €
Ombrellone con 1 sdraio e 1 lettino 18,50 € 15 €
Ombrellone con 1 lettino 10,50 € 8 €
Ombrellone con 2 lettini 22 € 17 €
Sdraio 8 € 6 €
Lettino 9 € 7 €

Con la possibilità di erogare ulteriori servizi aggiuntivi a pagamento (es. servizi igienici) ed 
applicare esenzioni e/o agevolazioni

VISTO l’Art. 48 del Dlgs 267/00;

All'unanimità dei voti espressi a norma di legge

D E L I B E R A

1. Di avvalersi - limitatamente per la stagione balneare 2020 - al fine di garantire il  
rispetto delle misure di prevenzione e contenimento dell’emergenza epidemiologica 
ed  evitare  assembramenti  incontrollati  ed  in  osservanza delle  disposizioni  della 
DGR n. 423 del  22.05.2020 avente ad oggetto “Linee Guida per le modalità di  
accesso e gestione alle spiagge libere per la stagione balneare 2020 - in aggiunta 
alla  possibile  attivazione  di  contratti  di  sponsorizzazione  come  da  indirizzo 
espresso nella Deliberazione n°94 del 9.06.2020 -  anche dei titolari di concessioni 
demaniali marittime presenti in loco per la gestione dei seguenti tratti di spiagge 
libere:
• Corridoio tra Bagni Castelletto ed opera S.Teresa
• Concessione Opera Santa Teresa
• Spiaggia libera nei Neri limitrofa alla SLA omonima
prevedendo la possibilità – a favore dell'operatore economico stesso – di erogare 
servizio  di  noleggio  di  attrezzature  a  prezzi  stabiliti/concordati  con 
l'Amministrazione Comunale fermo restando l'accesso gratuito all'arenile.

2. Di stabilire i seguenti prezzi per i servizi offerti:

Giornata intera Mezza giornata
Ombrellone 5 € 4 €
Ombrellone con 1 sdraio 9 € 7 €
Ombrellone con 2 sdraio 15 € 12,50 €
Ombrellone con 1 sdraio e 1 lettino 18,50 € 15 €
Ombrellone con 1 lettino 10,50 € 8 €
Ombrellone con 2 lettini 22 € 17 €
Sdraio 8 € 6 €
Lettino 9 € 7 €



Con la  possibilità  di  erogare  ulteriori  servizi  aggiuntivi  a  pagamenti  (es.  servizi  
igienici) ed applicare esenzioni e/o agevolazioni

3. Di dare mandato al Dirigente dell’Area 4 affinché provveda:
• a  dare  corso  al  necessario  confronto  con  i  titolari  di  concessioni  demaniali 

marittime potenzialmente interessati
• alla definizione e sottoscrizione dei protocolli tra operatore e  amministrazione 

comunale  per  la  disciplina  dell'attività  di  gestione  secondo  le  indicazioni 
espresse ai punti precedenti;

4. Di prendere atto che la formula di gestione, così come configurata, non comporta 
spesa a carico del comune in quanto il  soggetto privato individuato effettuerà – 
interamente a sue cura e spese – le prestazioni richieste a fronte della riconosciuta 
possibilità di erogare servizio di noleggio di attrezzature, fermo restando l'accesso 
gratuito all'arenile, ai prezzi stabiliti.

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo,  ha espresso,  sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Salvatore Curatolo

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


